
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 94 del 16/06/2011
 

 
ACQUEDOTTO PUGLIESE BARI
 
Indennità d’esproprio.
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Premesso
- che il Commissario Delegato per l’emergenza ambientale in Puglia, con decreto n. 145/CD/A del
04.09.2009, ha conferito all’Acquedotto Pugliese S.p.A. la delega delle potestà espropriative da
esercitare per l’acquisizione degli immobili occorrenti per la realizzazione dei lavori in oggetto;
- che l’Acquedotto Pugliese S.p.A. ha accettato la suddetta delega, costituendo l’Ufficio per le
Espropriazioni ed individuando come dirigente l’Avv. Alessio Chimenti e come Responsabile di questo
procedimento espropriativo il geom. Francesca Lanfrancotti;
- che la predetta disciplina di delega, all’Art. 2, contempla anche le attività connesse al presente atto;
- che con Decreto n. 82/CD/A del 12.06.2009 il Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale in
Puglia ha approvato il progetto esecutivo, dando atto che detta approvazione comporta la dichiarazione
di pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità dell’opera;
- che con Decreto n. 0125297, emanato da questo Ufficio in data 05.10.2009, è stata disposta
l’occupazione anticipata degli immobili occorrenti alla realizzazione dell’opera pubblica in argomento ed
è stata contestualmente determinata in via provvisoria la relativa indennità di espropriazione;
- che in data 29.12.2009 è stata redatta, a cura dell’incaricato dell’A.T.I. appaltatrice dei lavori in
questione, la stima per la determinazione delle indennità di espropriazione spettanti ai proprietari dei
beni immobili interessati alla realizzazione dell’opera in oggetto indicata, sulla base delle rilevazioni di
consistenza acquisite in sede di immissione nel possesso;
 Visti i verbali di immissione in possesso inerenti alle seguenti particelle in agro dei Comuni di
Casamassima e di Rutigliano:
- n.ri 64 - 126 e 127 del foglio di mappa n. 12 in Ditta Damato Vito Domenico;
- n. 299 del foglio di mappa n. 13 in Ditta Lotito Vincenza Antonia;
- n. 230 del foglio di mappa n. 13 in Ditta Iacobellis Vito Domenico e Scattaglia Giovanna;
- n. 188 del foglio di mappa n. 13 in Ditta Dell’Aia Pasqua;
- n. 277 del foglio di mappa n. 13 in Ditta Iacobellis Marianna;
- n. 314 del foglio di mappa n. 13 in Ditta Maiellaro Maria;
- n. 140 del foglio di mappa n. 14 in Ditta De Florio Domenica e Giovanni Michele;
- n. 152 del foglio di mappa n. 14 in Ditta Suglia Angelo; - n.ri 68 - 211 e 212 del foglio di mappa n. 31 in
Ditta Valenzano Giuseppe;
- n. 239 del foglio di mappa n. 31 in Ditta Favuzzi Onofrio;
 
 Viste le lettere con le quali è stata offerta l’indennità di espropriazione agli attuali presunti proprietari dei

1



beni di cui alle particelle catastali sopra menzionate;
 
 Considerato che le Ditte interessate non hanno manifestato l’intendimento di convenire la cessione
volontaria delle aree oggetto di esproprio, né hanno accettato l’indennità offerta;
 
 Visti i frazionamenti catastali inerenti alle predette particelle, regolarmente approvati dall’Agenzia del
Territorio di Bari;
 
 Visto il D.P.R. 08.06.2001 n. 327 e successive integrazioni e modificazioni;
 
 
ORDINA
 
 di depositare presso la Cassa DD.PP., a favore delle sottoelencate Ditte presunte proprietarie, la
somma dovuta per l’espropriazione in argomento:
1. Ditta Damato Vito Domenica nato a Noicattaro il 09.10.1928 - foglio di mappa n. 12 - particella n. 64
(ora n. 161) da espropriare per mq. 59 e particelle ari 126 e 127 occupate temporaneamente - indennità
di esproprio euro 65,00 (euro sessantacinque/00) e indennità di occupazione temporanea euro 74,00
(euro settantaquattro/00).
2. Ditta Lotito Vincenza Antonia nata a Casamassima il 09.12. 1925 proprietaria per 1000/1000 - foglio
di mappa n. 13 - particella n. 299 (ora n. 390) da espropriare per mq. 156 - indennità di esproprio euro
173,00 (euro centosettantatre/00) e indennità di occupazione temporanea euro 84,00 (euro
ottantaquattro/00).
3. Ditta Iacobellis Vito Domenico nata ad Adelfia il 21.04.1956 e Scattaglia Giovanna nata ad Adelfia il
01.10.1959 proprietari per 1/2 ciascuno - foglio di mappa n. 13 - particella n. 230 (ora n. 386) da
espropriare per mq. 355 - indennità di esproprio euro 308,00 (euro trecentottol00) e indennità di
occupazione temporanea euro 51,00 (euro cinquantuno/00).
4. Ditta Dell’Aia Pasqua nata a Casamassima il 03.01.1925 proprietaria per 111 - foglio di mappa n. 13 -
particella n. 188 (ora n. 422) da espropriare per mq. 53 - indennità di esproprio euro 98,00 (euro
novantotto/00) e indennità di occupazione temporanea euro 16,00 (euro sedici/00).
5. Ditta Iacobellis Marianna nata ad Adelfia il 13.01.1929 proprietaria per 1/1 - foglio di mappa n. 13 -
particella n. 277 (ora n. 416) da espropriare per mq. 64 - indennità di esproprio euro 71,00 (euro
settantuno/00) e indennità di occupazione temporanea euro 12,00 (euro dodici/00).
6. Ditta Maiellaro Maria nata a Casamassima il 01.04.1933 proprietaria per 1/1 - foglio di mappa n. 13 -
particella n. 314 (ora n. 433) da espropriare per mq. 227 - indennità di esproprio euro 418,00 (euro
quattrocentodiciotto/00) e indennità di occupazione temporanea euro 306,00 (euro trecentosei/00).
7. Ditta De Fiorio Domenica nata a Bari il 14.03.1971 e De Fiorio Giovanni Michele nato a Noicattaro il
06.06.1940 proprietari per 1/2 ciascuno - foglio di mappa n. 14 - particella n. 140 (ora n. 225) da
espropriare per mq. 147 - indennità di esproprio euro 127,00 (euro centoventisette/00) e indennità di
occupazione temporanea euro 21,00 (euro ventuno/00).
8. Ditta Suglia Angelo nato a Bari il 26.05.1957 prop. per 1/1 - foglio n. 14 - particella n. 152 (ora n. 254)
da espropriare per mq, 73 - indennità euro 63,00 (euro sessantatre/00) e indennità di occupazione
temporanea euro 33,00 (euro trentatre/00).
9. Ditta Di Carlo Rosa nata a Rutigliano il 12.09.1931 proprietaria per 8/12, Valenzano Anna Maria nata
a Rutigliano il 05.05.1957, Valenzano Carmine Giuseppe nato a Rutigliano il 12.06.1955, Valenzano
Oronzina nata a Rutigliano il 01.02.1968 e Valenzano Paola nata a Rutigliano il 30.06.1959 proprietari
per 1/12 ciascuno (tutti aventi causa di Valenzano Tommaso nato a Rutigliano il 29.04.1922) - foglio di
mappa n. 31 - particella n. 68 (ora n. 320) da espropriare per mq. 45, particella n. 211 (ora n. 322) da
espropriare per mq. 57 e particella n. 212 (ora n. 324) da espropriare per mq. 33 - indennità di esproprio

2



euro 116,00 (euro centosedici/00) e indennità di occupazione temporanea euro 39,00 (euro
trentanove/00).
10. Ditta Favuzzi Onofrio nato a Rutigliano il 23.04.1960 proprietario per 1/1 - foglio di mappa n. 31 -
particella n. 239 (ora n. 349) da espropriare per mq. 9 - indennità di esproprio euro 34,00 (euro
trentaquattro/00) e indennità di occupazione temporanea euro 11,00 (euro undici/00).
 
 Tutto quanto premesso
 
 
DISPONE
 
- Di provvedere alla pubblicazione, per estratto, del presente decreto nel Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia, ai sensi del comma 7 dell’art. 26 del D.P.R. 327/01.
 
- Di demandare all’Impresa G. Putignano & Figli S.r.l., appaltatrice dei lavori, le azioni di competenza per
i predetti depositi, come da apposito disciplinare.
 
Resp. Procedimento Dirigente
Espropriativo Ufficio Espropri
Geom. Francesca Lanfrancotti Avv. Alessio Chimenti
 
_________________________

3


